Sed vrget maximè contra prædicta, & quæ notaui-mus ex d. l. fin. text. in l. 3. §. opus, ff. de alien. iudicij mu-tandi causa facta, vbi noui operis nunciationem insinuat-ur non afficere rem ita, vt eius possessorem comitetur; nam si opus nouum nunciatum fuerit, & locus in quo facta nunciatio alienaretur, & emptor opus fecerit, nec venditorem teneri, nec emptorem, tradit I. C. tum quia non fecisset opus hoc, quia non fuit illi nunciatum, cui etiam videtur suffragari Paulus in l. vi facit 20. §. item si prohibiti, ff. quod vi, aut clam, vbi si hæres prohibiti, cui denunciatum, ne opus faciat, vel is qui ab eo emerit, ignorans causam præcedentem, opus fecerit, ex Pomponio traditur non incidere eum in interdictum, vnde videtur non inesse nunciationem rei, & operi fieri, vt in quemcunque transeat successorem.

Pro quorum conciliatione, omissa emendatione Do-nelli lib. 15. comm. c. 45. cui non adhæret Osvvald. in not. lit. M, & reiectis pluribus, quæ antiquiores notarunt, & Pacio cent. 3. q. 12. ad huius rei explicationem nota emptorem, qui eum locum possideret, in quem venditori nunciatio facta fuisset, teneri præstare patientiam, vt destruatur opus factum, quia nunciatio afficit rem: ita accipendum, quod in d. l. fin. at verò ad damna, expensas demolitionis, & id quod interest, non tenebitur emptor, cui nunciatum non est, ita intelligendi d. l. 3. §. opus, cùm videatur æquum ad id non teneri illum, qui non fuerit in culpa, cùm ipsi non fieret nunciatio; & ita accipit hæc iura Osvvald. in not. d. sap. 45. lit. Y, quorum alias plures interpretationes ex Castrensi, Cumano, Zasio, Castalio, Panzirolo, & aliis tradit Genoa in legum conciliatione ad hæc iura.

Et similiter explicari oportet text. d. §. item si prohibiti, vt ideo ibi non incidat in edictum quod vi, aut clam hæres, vel emptor ignorans factum, quia competit, vt si possideat reus, suis restituatur impensis, & solum differt ab edicto de noui operis nunciatione; nam quod vi, aut clam datur aduersus opus vi, aut clam iam factum, etsi nunciatio non procedat, aliud verò de nunciatione noui operis, quando post illam factam opus fieret. Vnde cùm interdicto quod vi, aut clam teneatur, qui ædificauit, fructus, expensas, & quod interest refundere, l. 1. iuncta l. is qui 11. §. quod ait prætor, ibi, vt damnum sarcatur, & im-pendia restuantur, l. semper 15. §. hoc interdicto, & §. fin. ff. quod vi, aut clam, meritò hæres, aut quilibet particula-ris successor, qui ignorans fecerit, non tenebitur ad damna

damna, & interesse, sed solum patientiam praestare ad opus emolliendum, argum. l. competit 16. §. in summa, ff. quod vi, aut clam.

30 Denique explicabitur l.operis 10. l.seq.ff.de noui oper. nunc. vt quod in ea traditur, quia nunciatio in rem fit, non in personam, furioso & infanti fieri possit, nec tutoris autoritatem necessariam; ita accipiendum est, non quod nunciari valeat ipsis qui intellectu & iudicio carent, sed nunciationem fieri posse, quae furioso & infanti noceat, si fieret nunciatio intelligenti, qui possit renunciarē his, qui caueri poterunt, vt in l.cuilibet 11. si fabro nunciaretur furiosum, & infantem, tenet nunciatio, quia inde quod non personæ fit, sed operis nunciatio, non utique domino necessum fieri nunciationem, sed sufficit in re præsenti nunciari, vt opificibus & fabris qui in eo loco operarentur, & seruo, mulieri, puer, aut puellæ facta nunciatio tenet, vt domino possit renunciari, l.de pupillo 4. §. nunciari, de noui oper. nunc. et si plurium res sit, in qua nouum opus sufficiet, vni tantum fieri nunciationem, vt omnibus nunciatum videatur, quia rem afficit, nec personas attendit, d.l.5. §. si plurium, et si alias omnibus denunciandum sit, l.1. §. denunciari, ff. de ventre inspiciendo, quod ita conciliari oportet, & addē Molin. lib.4. de primog. cap.8. n.3.

31 Vnde aduersus absentem inuitum, & ignorantem nunciatio operatur, quae respicit opus, l.1. §. & aduersus 5. ff. de noui oper. nunc. id si possit absenti, aut ignorantie renunciari, aliter non nocebit, quo modo concilianda l.vlt. ff. de decret. ab ord. faciend. ibi, respondi & huiusmodi pœnas aduersus scientes paratas esse. Nec refert si socij fabri, aut illi, quibus nunciatum, non renuncierint Domino: nam ille de se queri potest, quia negligentes socios habuit, vel adhibuit desides ministros, arg. §. fin. Inst. de societ. & ita in re præsenti oportet fieri nunciatio, d.l.5. §.2. & 3. ff. de noui oper. nunciati. cap.2. eod. tit. ne possit ignorantia allegari.

32 Nec quod notauius in rem scriptam nunciationem omnes successores sequi, poterit turbare text. in l.non solū, §. morte, ff. eod. nam distinguendum est dupliciter interdictum considerari: ex parte eius, qui nunciauit, tunc morte nunciantis finitur; ex parte vero illius, cui nunciatur, quia realis nunciatio, ad quemcunque possesse rem transit, ex nuper traditis, & arg. l.actionum genera, §. in rem, ff. de oblig. & act. l.si debitor 4. ff. quib. mod. pign. vel hypot. solu. l.alienatio 67. de contr. empt. l.res 22. §.1. ff. de iure fisci, l.si pign. ff. qui pot. in pign. hab. & si hæredes eius cui, vel in cuius locum nunciatum, ædificaerint, tenentur ad expensas, & patientiā præstandā operis demolitioni; si vero non ædificaerint, solum patientiā debent, d.l.competit 16. §. in summa, ff. quod vi, aut clam.

33 Et de hac secunda parte, quando nunciationis effectus in rem dirigetur, loquitur textus in l.prator ait 20. §.deinde, de noui oper. nunc. colligitur ibi, quem in locum nunciatum est, & quamuis in eo text. in §§. preced. de alia edicti parte loquatur I.C. adhuc in eo in §. hoc interdictum, recte traditur perpetuum interdictum esse hæredibus, ceterisque successoribus competere, quia ius nunciandi successoribus vniuersalibus, vel singularibus datur, si sua intersit non ædificari, tunc si nunciatione facta in loco vacuo, nondum tamen opere incepto, decesserit nunciator finita ex eius parte nunciatione, d. §. morte, poterunt tamen iterum hæredes suo iure nunciare: fin autem iam facta nunciatione, & opere post eam facta nunciator decesserit, tunc non exspirat nunciatio, sicut eti mandatum re integra morte extinguitur, non autem si negotium incepit Procurator, §. recte, Inst. mand. arg. l.vn. C.ex delict. defunct. quia iudicia cœpta ad hæredes transeunt; si quis vero dicat, nuncia pro me, & hæredibus meis, tunc sine dubio non extinguetur morte nunciatio, arg. l.diem proferre 33. §.1. de arbitris, aliis probat Ant. Gomez in l.46. Tauri, n.41. secunda vero edicti pars, quæ continetur d.l.prator, art. 20. §. dein-

de, qui rem afficit, & in rem scriptum semper censemtur perpetuum, & hæredibus, ceterisque successoribus datur, d.l.20. §. finali.

Constat igitur ex prædictis, quæ recte procedat decisio, vt quoties electio, quæ successori maioratus concessa, rem ipsam afficit, id est quamvis sub nomine primi vocati committatur, si id fieret quasi successori, tunc ad omnes alios extendatur, & velut reale ius electionis, non personale consideretur; sin vero non successori electione daretur, sed nomine proprio, tunc quidem ex sua essentia personalis electio existimat, vt iam prædiximus, non debeat ultra nominatum progredi ius eligendi, quemadmodum omnia personalia restringuntur ad personas, nec rem, cuius causa sunt, comitantur; nam lex, & dispositio, quæ de certis personis loquitur, ultra eas locum non habebit, & in aliis quasi omisssis non procedit, l.si vero 64. §. de viro, Dig. sol. matrim. iuncto Ias. in l.si constante, n.35. eod. tit. Donello lib.14. comm. cap.21. facit text. in l.2. §. si hæres, Dig. ad SC.Trel ell. ibi Neque enim aris alieni personalis actio fundum sequitur; velum nec hæredem, licet defuncti personam repræsentet, ius personale sequitur, l.idem 25. §.1. Dig. de pact.

Huc etiam respicit sententia text. in l.fin. §. Lucius, 33 ff. de contrah. empt. vbi quod Titius promisit de fundo suo centum millia modiorum frumenti annua præstare prædiis Gaij Seij, emptor fundi Lucij Titij quamvis ea conditione emerit, vt haberet quo iure tunc essent, adhuc respondit Scænola, non teneri præstare Gaio Scio modios frumenti, id quippe ex eo, quia onus non reale fundi, sed solum in eo facta fuit designatio, vt frumentum præstaretur, quod non sequitur fundum, & tantum contrahit obligationem in personam, l.fundi Trelianiani 38. Dig. de usufr. leg. facit l.quidam testamento 96. in princ. de leg. 1. l.Paulo Callimacho 27. §.fin. de leg. 3. & ita d. l.fin. §.Lucius, interpretatur Cuiac. lib.24. obser. cap.22. vt in ea tantum contracta censeatur obligatio in personam Lucij Titij, eiusque hæredem, & fundus expressus causa designandæ & demonstrandæ solutionis; quod ex Ias. Alex. Lancelloto, Valasco, & Pinello probat & sequitur Morla in emporio iur. tit. de seruitut. in rubr. n.79. Donel.lib.3.com.e.21. vbi Osvald. in not. lit. L, & post Ioan. Garc. Ant. Gomez, Flores de Ména; & alios amplectitur D. Lara de annivers. & capellaniis, lib.1.c.2.n.4.

Sin vero ad Reipublicæ utilitatem, pauperum alimenta, vel morientium anniversaria ex aliquo fundo redditus, constituetur huius causæ fauore, onus reale fieret, & quemlibet obligaret successorem, arg. l.nihil propone 120. Dig. de leg. 1.l.2. §.fin. l.Lucius 12. Dig. de alim. leg. l.usufructu 7. §.haec tenus, alias l.8. in princ. Dig. de usufr. ibi, quoniam & alia onera agnoscit, & usufructu legato, utputa stipendium, vel tributum, vel salarium, vel alimenta ab eo relicta: quibus adde Molinam libro 1. de Hispanor. primogen. cap.27. n.8. & 9.

Vnde quod supra n.25. circa stipulationem damni infecti notauius, accipiet explicatum, vt quia personalis cautio nec ex parte promissoris, nec stipulatoris ad particularē successorem extendatur, vt contra Bartolom, & reliquos interpretes, quos communiter errore lapsos notaui Donel. lib.15. comm. cap.46. quasi obstant iuris regulæ, quæ non ferunt alteri quem stipulari, & acquirere, l.stipulatio ista 38. §. alteri, Dig. de verb. oblig. vel de alio, quæ de se aliquem promittere, l.inter stipulantem, in princ. Dig. eod. & insinuare aperte videtur l.damni 18. §. & si venditor, Dig. de dam. infect. ibi, quod post traditionem emptori contigerit esse iniquissimum Aristo ait.

Nec obert text. in l.fluminum 24. §.adjicitur, Dig. eod. 38. vbi & hæredum mentio adjicitur, & particularē successorum, ad quos eius rei dominium peruenierit, quia id potius probat non respicere hanc cautionem res ipsas, cuius causa cauetur, sed personalem obligationem cauentis, alias enim non esset necessarium, sed successoribus adjicere, cum res ipsa, cui ius reale inesset, & acquireretur

quireretur possidenti, & obligaret successorem: tum etiam, ut post Accursium, & Castrensem in d. §. adjicitur, explicauit Donel. d. cap. 46. procedit ille text. ex parte promittentis, ideo particularem successorem intelligi, & adjici, non quod emptor teneatur, et si ædes in sua potestate ceciderint, sed quod inde promissor, & eius hæredes teneantur, videlicet non adiificantur successores particulares, ut obligentur ex alterius promissione, sed quorum ex facto velit promissor obligari, siue in sua, vel in alterius potestate ædes damnum inferant; neque enim personalis obligatio, ut hæc, singularem tenet successorem, nec ius ex ea ad eum transit, et si teneat hæredem vniuersalem, l. fin. C. de hæred. act. Tiraquel. de retract. lignag. §. 8. gloss. s. Ant. Gom. 2. tom. var. cap. 5. num. 28. Couar. in cap. Raynulius, §. 10. de testam. Pinel. in l. 2. part. 2. cap. 1. num. 30. C. de rescind. Molina lib. 1. de Hispan. primog. cap. 10. num. 29. & ideo in præsenti cautio damni infecti non potest ad emptorem progredi, ut ille teneatur.

39 Nec rursus aliquid obstat text. in l. Julianus 13. §. sed & si quid, ff. de act. empt. Nam licet ex eo text. plures tenuerint, quamvis non possit acquiri stipulatio damni infecti emptori, sicut nec obligatur promissione venditori, iuxta prædicta, tamen venditorem teneri cedere actionem stipulationis damni infecti emptori, hoc quidem falsum est, quia cautio personalis stipulatorem non excedit, ut notauimus, & non aliud respicit, quæcum quod intersit stipulantibus, l. damni 18. §. at si venditor, ff. de damno infecto, & nihil possit interesse venditoris re tradita, quodcumque damnum rei venditæ proueniat, quia periculum pertinet ad emptorem, §. cum autem, de empt. & vend. eique imputandum si non curauerit sibi caueri. Vnde aliter accipiendus text. in d.l. 13. §. sed & si quid, ut procedat in damno, quod ante rei venditæ traditionem datum sit, quo casu, quia iam interest venditoris consequi ius quæsitum ex damno dato, meritò transferri poterit damni infecti actio emptori, ut eam exerceat nomine venditoris, cuius interest, & in damno iam facto tempore traditionis procedere eum textum, aperte insinuant verba, rei venditæ nocitum est, & colligitur ex §. item si quid, sequenti, ibi, quasitum est emptori, præstabitur.

40 Ex quibus quoties ius eligendi respicit personam, cui commissum, eam non oportet egredi, sicut non transeunt personalia ad alium, cui conceduntur, sin verò referatur ad successorem, quamvis sub nomine proprio concipiatur, adhuc ad omnes, qui successerint, transire debet, ut quisque possit successorem nominare.

41 Nec obstat, nominatim alicui tribui, quando velut successori concedatur, ex ratione text. in l. iuri gentium 7. §. pactorum 8. ff. de pact. iis verbis: Plerumque enim persona pacto inseritur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstretur cum quo pactum factum est. Ita parum obserit, cum primo vocato successoris electio committitur, nomine proprio concedi, quia id non reddit personalem electionem, et si demonstretur persona, in quam concepta, & cui primum electio commissa, quod alias notauit Paulus I.C. in l. si tibi 17. §. pactum, ff. de pact. dum tradit, quod si pactum in rem factum fuerit, et si conceptum sit in personam, emptori prodesse; quod ita accipendum, id est, fieri pactum in rem, quando eius causa fit, & ad successorem transit; nam licet concipiatur in personam, ea non restringendi, sed solùm demonstrandi causa adiecta fuit, & ita notandum quod rectè distinguit Paulus, ut emptori prodesset, pactum in rem factum, & ne impediret adjici personam, tradidit, et si in personam conceptum, quod secus esset, si pactum non solùm in personam conceptum esset, sed factum, quomodo conciliari debet textus in l. idem in duobus 25. §. 1. ff. de pact. ubi personale pactum ad alium non pertinet, nec ad hæredem. Et ita post Cuiac. Duaren. Hotom. Ant. Fabrum, eorum sententiis omissis, nouiter interpretatur d.l. 17. §. pactum, Osvvald. ad Donellum, lib. 12. com. c. 4. in not.

lit. L, ubi etiam inde accipit text. in l. si necessarias 7. §. de vendendo, de pign. act. ut quamvis persona creditoris dumtaxat pacto vendendi pignus fuerit comprehensa, quia de hoc pacto in rem concipiendi est, ut ibi constat, omnes successores continentur, & hæres creditoris, ut vendere possint, nisi aliter in contrarium expressè actum fuerit, quasi ex natura iuris, quod rei cohæreat, esse videatur ad alium cum re transire, quamvis in personam demonstrandi causa concipiatur.

42 Et ultra Osvvaldum, & reliquos in idem pondero textum in l. seruus si hæredi 34. ff. de statulib. ubi cum dubitaretur, an conditio dandi hæredi ad eius personam restringatur, vel possit ad eius hæredem ulterius progressi, rectè Papinianus scribit iis verbis: Dua sunt enim causa per quas in primi hæredis persona conditio impletur, dominij ratio, item persone demonstratio. Prior causa transit in omnem successorem, ad quem peruenit statuliber per dominij translati continuationem, sequens persona dumtaxat eius qui demonstratus est, adharet: & similiter confirmo textum in l. cum fundo 36. de seruit. rust. pred. ubi cum seruitus aquæ constituta, quæ ex sua natura prædialis est, non personæ, l. pecoris 4. ff. cod. & tamen ad personam restringitur, cum id quantum expressè, nec ad hæredem, vel emptorem transit, d.l. 4. l. Lucius 37. cod. quæ ita interpretanda, ut supra notauimus.

43 Tamen et si designetur persona, adhuc realis constitutione suam naturam retinet, & ad omnes cum fundo transit, nota verba d. l. cum fundo, ibi: nes ad rem pertinet, quod stipulatio qua panam promitti placuit, ad personam emptoris, si ei fortè frui natura licuisset, relata est. Quasi cum fundo seruitus aquæ imponitur, quæ realis ex constitutione efficitur, nihil interest in personam concipi stipulationem, quia non ad restrictionem adiecta, sed demonstrationem eius, qui primus aqua frui oportet, & quoad priuilegia, sic Barbosa in l. quia tale, n. 4. ff. sol. matr. conciliat textum in l. maximarum 12. cum l. sordidorum 13. C. de excus. mun. lib. 10. ut priuilegium concessum dignitati, et si concipiatur in personam, sit perpetuum & reale, ut dignitas existimat, d.l. 12. secus verò quando concessio sit personæ solùm, et si ratione dignitatis, d.l. 13. iis verbis: Neque enim potest esse perpetuum, quod non rebus, sed personis, contemplatione dignitatis, atque militia indulisse nos constat. Vnde ex fine concessionis, an in rem, vel in personam fiat, regulari oportet.

44 Ita similiter electio, si concedatur successori, & per continuationem successionis fiat, quamvis nominatim præstetur primo vocato, adhuc ad reliquos substitutos ius eligendi transferendum, quia nomen primi vocati non ad restringendam electionem adiectum, sed ut designetur persona primi successoris, cui conceditur, aliter quidem esset dicendum, si non tantum in personam elecitio concepta, sed etiam facta, videlicet ut dispositio, quæ facultatem eligendi præstat, non fieret in rem & successionem maioratus, sed in personam ad eam restricta, & demonstrata; tunc enim cum personalia non egreditur ultra alium, cui concessa, non erit electio ad successorem transferenda.

45 Sin verò non expresserit aperte disponens utrum electionem præstet primo vocato, tanquam successori maioratus, ut realem velit, nec etiam restrinxerit ad personam nominatim, sed primo vocato nomine proprio concesserit electionem, in dubio, utrum realem voluerit, vel personale, rectè Senatus noster decretuit, si nullæ alias substitutiones factæ fuerint, tunc ad successorem electum nominatione, & ad reliquos deinceps extendi ius eligendi, non obstante quod personalis videatur, sin autem alias substitutiones fecisset institutor primogenij, ultra eum cui nominatim commissa electio, non progrediatur.

46 Cuius distinctionis ratio ex eodem fundamento provenit, quippe semper credendum est, illud omne velle disponentem, quo eius voluntas utilis reddatur, & ideo quamvis

quamvis numi argentei signati non veniant argenti appellatione, l. Quintus Mutius 29. §. 1. de aur. & arg. leg. tamen si testator, qui legavit omne argentum suum, non habeat aliud argentum, nisi pecuniam signatam, utique & pecunia quæ alias non veniret, legato argenti comprehenditur, ut tradit Bart. in eo text. n. 3. & similiter quamvis legato non cedat, quod venale fuerit; sin vero nullum aliud in vsu argentum esset testatori, quam venale, id etiam legato cedet, l. pediculis 34. §. item cum quereretur, iuncto Bart. n. 1. ff. eod.

47 Et ego confermo in simili casu circa legatum optionis, nam licet triplex considerari posset, aliud generis, ut cum homo generaliter legatur, de quo in §. si generaliter, Inst. de leg. l. 2. §. si Pamphilo 10. l. seruo generaliter 12. l. homine 18. ff. de opt. leg. Secundum est alternativum, cum illud, aut illud, quod elegerit legatarius, relictum, l. qui duos 20. de leg. 1. l. si is cui 16. l. Lucio 33. de leg. 2. l. illud, aut illud, de opt. Tertium autem legati genus est quod specialiter dicimus optionis, quando relinquatur quod optauerit; duo enim priora legati genera, et si tacitam conditionem haberent, id est, si ex legato generali, vel alternatio legatarius eligeret, non tamen efficiebatur legatum ita conditionale, ut ad haeredem transmitti prohiberetur, l. si heres generaliter 110. ff. de leg. 1. l. haeredes, §. idem est, fam. ercisc. l. si is cui 19. ad fin. de leg. 2. l. si ususfructus 14. ff. quando dies leg. ced. ex ratione text. in l. 3. d. leg. 1. l. quod pure, l. cum illud, §. 1. ad fin. l. si dies 21. l. Titio, §. quidam, quando dies leg. ced. quia conditiones, quæ tacite insunt, non reddunt legata conditionalia, l. conditiones 99. l. aliquando 107. ff. de cond. & demonstr. At vero legatum optionis, quia totum in ea consistit, nec sine ea subsistere potest, & principaliter venit optio, Vlpian. in fragm. tit. 24. §. optione, Ant. Fab. lib. 6. coniect. c. 1. ideo conditionem expressam continebat, & omnino existimabatur conditionale, l. optionis 13. ff. de opt. leg. arg. ab speciali, eis verbis, quasi pure, l. 3. ff. qui & à quibus: & ita Pandectarum tempore ad haeredem legatum optionis transmitti non poterat, §. optionis, Inst. de leg. quasi cum totum principaliter optione consistat, & optio efficiat legatum, decedente legatario antequam optaret, in totum corruit dispositio.

48 Sed tamen recte Iustinianus id antiquauit, & sua constitutione d. §. optionis, & l. vlt. C. commun. de leg. legatum optionis transmitti posse statuit: nam cum tota essentia legati consistat in optando, & sine optione non remaneat dispositio, potius vero futilis reddatur, & inutilis; ideo ne legatum inutile fiat ex optione relista, quam testator adiecit, potius ampliandi legati causa, & plus fauendi legatario, admissum est, ut transmittatur ad haeredem, cum alias inutile legatum futurum, quo modo rationem d. §. optionis, interpretatur Bened. Pinel. lib. 2. select. cap. 16. n. 29. ita in successione primogenij, si non possit ad ulteriores progredi, nil mitum, ut sicut optio ad haeredes transeat electio ad quemcunque, sine qua non potest successor designari, quando alias vocationes non sunt factæ.

49 Quenadmodum ut fideicommissum sustineatur, laxior interpretatio fit, l. cogi 16. in princ. ff. ad SC. Trebellian. ibi, In ambiguo tamen magis de successione sensum dico, ne intercedat fideicommissum, & dispositio, quæ directe inutile est, electur in fideicommissariam, ut possit sustineri, l. Scauola 76. ff. ad Trebell. Costa in cap. se pater, 3. p. verbo personis, n. 14. Donel. lib. 7. comm. cap. 17. & in contractibus id insinuare verbo text. in l. si unus 27. §. si acceptatio 9. ff. de pact. ex Bart. Alex. Ias. & aliis tradit Mantica de coniect. vlt. vol. lib. 3. tit. 2. n. 17. & 18. ita in praesenti, cum nullis aliis factis substitutionibus non possit procedere huius primogenij fideicommissum, nisi primus, cui electio concessa, quamvis nominatim ad eum quem elegerit, transtulerit eligendi ius, videtur omnibus testatorem dedisse ne intercedat, sed possit fideicommissum sustineri; & facit quod post Bart. communiter

colligunt Doctores ex l. si quando 109. ff. de leg. 1. non quam superfluam, euaniam, & inanem dispositionem interpretari oportere, ut latè post antiquiores, Mantica, Casanate, tres paginas authorum in id cumulans comprobant D. Castillo tom. 4. contr. iur. c. 38. per totum, qui enim perpetuum velle primogenium enunciauit, non videtur recte disponere substitutionibus non factis, nisi etiam perpetuò vellet nominato iniungere electionem, quam primo vocato, et si proprio nomine concessit, cum fine ea in posterum successor designari non valeat.

Et hanc sententiam in terminis nostræ questionis 50 tenuit Flores de Mena in addit. ad decis. 206. Anton. Gamma, n. 9. vbi tradit facultatem nominandi successorem in aliis successoribus videri repetitam ex voluntate testatoris, qui alias particulares vocationes non fecit, vbi etiam num. 12. ex Menoch. Simone de prætis, Aluarado, & aliis comprobant, ut semper in dubio dispositio interpretanda, ne reddatur inutilis, & in nostra specie, ut qui majoratum perpetuum instituit, nisi vellet in eo semper succedi per electionem, facile alias substitutiones subrogaret, sequutus Flores de Mena, & referens Baldum, & Pereiram tenuit D. Castillo d. cap. 87. n. 22.

Nec contra facit argumentum à superfluitate dispositio 51 nis vitanda futile, & puerile ab interpretibus existimari, ex Cagnolo in proœmio Digest. n. 117. Mantica de coniect. vlt. vol. lib. 3. tit. 6. n. 8. & lib. 12. tit. 17. n. 39. Vincent. Annibal. ad Mandellum cons. 11. n. 19. ex Alciato, Duaren, & aliis D. Castillo d. 4. tom. cap. 38. & quoties qui nominare successorem potest, electionem non fecerit, non est inutilis dispositio, quia in primogenio succedere debet is, cui à iure alias successio defertur, l. conficiuntur 8. l. si quis cum testamentum, ff. de iure codicillorum, ut in terminis electionis resoluunt Couar. in c. Reinaldus, de testam. §. 3. num. 8. Ioan. Guttier. in l. vnic. C. quando non potentium partes, n. 9. Chaldas Pereira de nominat. emphyt. q. 13. num. 1. Hieron. Leo 1. tom. decis. Valent. 51. à n. 6. sed respondendum est illud, quod de leui argumentatione, ut aliquod operetur dispositio, notatur procedere, quando etiam in minimo possit effectum habere, aut quid absurdum fieret, vel in prædictum tertij, ex prædicta interpretatione tunc potius sine effectu relinquenda dispositio, quam absolum admittitur, & contra mentem disponentis, ut pluribus exemplis comprobant D. Castillo d. cap. 38. per totum, secus vero in nostro casu, quando majoratum voluit perpetuum institutor, nec aliter perpetuari prouidit, quam electione nominatim data primo vocato; tunc enim nisi ad reliquos successores velit extendi ius eligendi, nec minimum effectum poterit habere institutio primogenij, deficientibus successoribus, qui ultra illud valeant sustinere.

Nec contra iudicium, & mentem instituentis aliquid 52 admittit, sed potius iuxta eam, ut dispositio procedat, & sustineatur. Tunc quippe, quando de voluntate constat, nihil interest, aliquid superfluum & inutile in dispositione, vel contractu relinquiri, cum multa soleant in ultimis voluntatibus, & contractibus adiici, quæ abundant, Alciat. in l. 3. n. 3. de leg. 1. ut p̄ter quæ D. Castillo, & ab eo relati notarunt, tradit Donel. lib. 14. com. cap. 10. pro explicatione text. in l. Damus 52. l. in summa 65. §. 2. de condic. indeb. ut qui ob aliquam causam dedit, licet causa falsa sit, recipere non possit, quia etiam sine causa illa date voluit, cum ex ea compelli non posset date, secus si daret ex causa, qua compelli posset, ut transactionis, quia tunc non constat date velle, et si causa cessauerit; ita concilianda l. eleganter 23. in princ. ff. de cond. indeb. nec obterit, ut tradit Donellus, adiectione cause debere frustra adiectam existinari, ex d. l. si quando 109. de leg. 1. quia procedit cum non appetat velle illud fieri, tunc etiam, si adiectio inanis redatur, nihil inconuenit.

Vnde è conuerso multò magis ne tota dispositio fru- 53 stratoria

stratoria reddatur, cùm subsistere non possit nisi electio concessa ad omnes nominatos repetita extendatur, ex voluntate defuncti, qui voluit perpetuum instituere primogenium, extendi oportere diceimus, quia si aliquatenus superfluitas ferri posset, maximè ex voluntate disponentis, quæ ultra illud sustinetur, aut illo lèdi non oportet; igitur quando aliter operari non possit, vt in hac specie ius eligendi ad reliquos extendi, necessarium dicendum est; sed etiam cùm eadem sit ratio contrariorum, princ. *Inst. de his qui sunt sui*, quia solet repetitio qualitatis excludi, ne inutilis maneat dispositio, meritò eam repetitionem admitemus, quando aliter non poterit sustineri dispositum; & ita interpretari debet text. in l. vn. §. pro secundo, C. de caduc. toll. vt quod traditur ibi, pertinere ad substitutum onus iniunctum heredi restituto, sive consistat in conditione implenda, accipiendum sit quando vt grauamen consideratur conditionis implementum, sive in dando, vel faciendo consistat; secus verò cùm adiiceretur conditio validitati dispositionis, vt si hæres institueretur, si aliquid factum, et si ille non extiterit hæres, substitutus daretur, quia tunc, nisi expressè in substituto conditio repetiretur, non oportet censeri repetitam; ita accipiendus text. in l. sub conditione 73. ff. de hered. inst. quippe cùm ex defectu illius conditionis pendeat institutionem inutilem reddi, credendum non est velle testatorem infirmare substitutionem, quam in defectum institutionis subrogavit, si in ea conditionem repeteret, quæ si casualis, & desiceret simul cum institutione, substitutionem inutilem redderet, & pro interpretatione d.l. sub conditione, addendi innumeri autores quos refert D. Castillo 2. tom. controu. cap. 4. per totum, & 5. tom. controuers. 2. part. cap. 117. per omnes numeros, quem præ omnibus videas.

54 Vnde similiter si denegamus qualitatis repetitionem, ne inutilis dispositio reddatur, faciliùs admitemus qualitatem electionis repeti, quoties repetitione non admissa euacuaretur primogenium, & nullius momenti existeret, & repetitionem conditionis ea sola conjectura admittunt interpres, quando aliter nihil operaretur voluntas disponentis; ita ex Angelo cons. 294. Castrensi cons. 321. n. 2. Menoch. lib. 4. præsumpt. 177. n. 7. & ex Decio, Cephalo, & Natta idem Menoch. d. lib. 4. præsumpt. 274. n. 5. & idem cons. 452. ex Alexandro Peregrinus de fideicom. art. 16. n. 49. Galganetus de cond. & demonstr. 2. p. c. 1. q. 17. n. 5. Molina lib. 1. de primog. c. 6. n. 26. Ludouisius decis. 514. Sousa in l. fæmine, 1. p. n. 36. & 47. ff. de reg. iur. Molina lib. 3. de praet. nupt. q. 24. n. 72. cum seq. & firmat pluribus D. Castillo d. cap. 177. n. 919. & vide eundem ibi, n. 28. vers. sexta conclusio. Ideo congruè in hoc casu qualitatem, & ius eligendi repeti dicemus, cùm non possit ultra successio progredi, nisi electus alium elegerit, qui in eius locum subrogatur, nullis ab institutore substitutionibus factis.

55 Nec turbabit prædictum quod nuper animaduertimus, quoties electionem non fecerit is, cui à testatore commissa fuit, tunc ad illum bona peruenire oportere, ad quem de iure pertinent; & ita nec primogenium cessare, aut inutile reddi; quippe id procederet quoties disponsens vellet, iuxta iuris regulas, consanguineos admitti, aut regulari modo procedere successionem, vel apertè expressit solum concedere alicui electionem, nec velle ultra eum progredi; cùm autem versetur in dubio, virum qui electionem concessit primo vocato, censuerit realem, vel personalem, & non successionem, sed electione disposuerit ad primogenium admitti, meritò vt ordo in primo vocato possit in reliquis obseruari, dicemus electionis qualitatem censeri repetitam, cùm alter iuxta mentem institutoris non sit, qui possit in primogenio succedere; nam illæ tacite subintellectæ substitutiones ad formam primi voti referendæ, ex latè traditis à Vincentio Fusario de substitut. quest. 12. per tot. & q. 311. n. 59.

Quibus ita constitutis iuribus, quæ pro vtraqne parte 56 fuerunt adducta, explicatio ex prædictis erit adiicienda, & sua natura electionem personalem esse, satis probant l. si quis arbitratu 43. l. fin. de verb. oblig. & alia iuta suprà adducta in princ. n. 2. Illud autem difficile videtur, & interpretationem desiderat, quod est in l. si stipulatus fuerim 76. in princ. de verb. oblig. vbi quamvis personalem esse electionem admittitur, statuitur tamen, ad hæredes transire, in cuius textus interpretatione valde decepti fuerunt antiquiores post Bart. ibi, n. 3. vt quamvis electio sit personalis, si tamen desideratur ad executionem perficiendi iuris quæsiti, vel vt tradunt Practici, Praæambuli, tunc ancilletur electio executioni, & transeat cum ea, quasi virtute stipulationis alternatiæ, illud, aut illud stipulator haberet ius quæsitum, & solum desiceret electio ad complementum; & ita electio non inducit dispositionem, vel nouam obligationem, sed tantum executionem, ac perinde transit ad hæredes; quam sententiam tradit idem Bart. in l. cum quidam, n. 8. de leg. 2. sequuntur Paul. Castren. Bald. Imol. & alij, quos refert & sequitur Peralta in eo text. n. 8. & Padilla dicens communem, n. 23. Ias. in l. seruus si heredi, de statulib. n. 23. Cabedo decis. 143. n. 1. quibus adde D. Molin. de Hisp. primog. lib. 2. cap. 4. num. 62. & 63.

Et aliter distinguendum censuit Ias. in d. l. si stipulatus 57 fuerim, n. 3. limit. 3. si competit alicui electio iure suo, & pro se, vt in eo textu, tunc transit ad alium, secus si competit iure alieno, & pro alio non transeat, vt in nostra specie quoties alicui committitur alterum eligere, qui possit succedere, sequitur Alciat. in d. l. si stipulatus, & ex l. fin. C. de contr. empt. notarunt ibi Cynus, Bald. & Alberic. idem Alciat. in l. si quis arbitratu, de verb. oblig. Flores de Mena in addit. ad Gammam, decis. 18. ad fin.

Sed istæ interpretationes difficiles sunt, nam quod à Bartolo, & reliquis interpretibus notatur, respectu iuris 58 præambuli transire electionem, vt suprà animaduertimus, illud respicit, electionem non referri solum ad personam, sed ad rem, quasi ad ius comitetur, id est, nostro casu successionem maioratus; & apertè reiicitur, non posse textum in d. l. si stipulatus, accipi in eo casu, quia in proposita à I. C. specie traditur, Hac electio personalis est, & firmatur exemplo filij, & serui, vt personis eorum electio cohæreat, in quibus multò faciliùs admittendum, transire electionem in patrem, & dominum: nam eis statim ipso iure inuitis & ignorantibus patribus, dominis acquiritur, quod filii, & seruis quæsitum, l. placet, de acq. hered. l. quodcunque, de verb. oblig. §. ei verò, §. post mortem, Inst. de inutil. cum simil. in heredem verò nullum ius, quod defuncto competere potuit, transfertur, nisi agnoverit, l. cum heredes, & ibi not. de acq. poss. §. 1. de her. qual. & diff. l. gerit 87. ff. de acq. hered. Donel. lib. 7. comm. c. 8. & quæ ex Cuiac. & aliis pluribus tradit Osvvald. ibi in notatis.

Nec enim Paulus statueret electionem esse personalem, si ad ius quæsitum referretur, quia tunc potius realis existimanda, vt notauimus, & aliquid personale esse tradit idem esse, quod personæ cohærente, & ultra eam non progredi, l. 3. ff. quib. mod. vsusfruct. amit. d. l. quia tale 14. sol. matrim. l. non solum 8. §. tale, ff. de liber. leg. tum & in d. l. si stipulatus, fortius adstringit, referri stipulationem voluntatis personæ cohærente, & cum ea finiri, ita vt ad hæredem non transeat, arg. l. 4. ff. locati, l. si ita expressum, de cond. & demonstr. probat Donel. lib. 15. comm. cap. 2. vbi Osvvald. in not. lit. D. & latius idem Donel. ad tit. de verb. oblig. in d. l. si stipulatus, n. 5.

Sed multò minus placere poterit Iason. & aliorum opinamentum, quatenus distinguunt, quoties competit electio iure proprio, & ad sui utilitatem, vt in d. l. si stipulatus, tunc electionem in alium transire. Senatus verò si electio respiciat alterius commodum, veluti nominationem successoris maioratus, tunc non transire, quippe non

non traderet IC. hec electio personalis, quasi non solum generaliter id procedat, sed in ea specie, quam proposuerat, vt denotat articulus hic, significans quod praesens ostenditur, aut digito demonstratur, arg. l.nemo § 8. de hered.inst. l.si ita 120. de verb. oblig. & totam Iurisprudentiam turbaret electionem sua essentia personalis admittere, & quoties ad sui utilitatem electio cohaerens personae concessa, ea transiret in haeredem.

- 61 Vnde omissa correctione IC. quain improbat Donel. in eo text. d.num. 3. cum eodem dicendum est, vel electionem personalem dixisse Paulum in d. l. stipulatus, & eam non transferri in haeredem, sed obligationem, vt denotant verba ibi, in haeredes tamen transit obligatio. & ante electionem, mortuo stipulatore, nec sine iudicio, cum simul de electione his verbis mentio fieret, non eam, sed obligationem transferri traditur, quasi electio, quae stipulatori competebat, cum sibi caueret stipulando illud, aut illud, quod ego voluero, finiatur stipulatoris morte, transeat obligatio ad haeredem, ita vt alterum ex eis petere possit, quod vellet, & eligeret promissor. Quippe stipulatione alternatiua, illud, aut illud, quod ego elegerim, duo continentur, obligatio dandi, & præterea alternatiue electio, ipsa obligatio retum semper est, quia promittitur haec, aut illa, siue stipulator eligat, siue non eligat; at vero electio, quæ datur stipulatori, est conditionalis, habet enim conditionem, si eligat stipulator, & quodammodo duplex sit obligatio, pura ad petitionem totius, quod alternatiue obligatione continetur, conditionalis ad electionem alterius rei, vt eam cum vellet stipulator, teneatur dare promissor; quemadmodum duplex habetur institutio, cum haeredes ita instituti sunt, ex partibus quas adscripsero; nam ex aliquibus partibus pura est, ex partibus vero, quas adscripsero, conditionalis, si fuerint adscriptæ, l.2. Digestis de hered.instit. & ita stipulatore mortuo priusquam eligeret, electio extinguitur, quia deficit eius conditio, non tamen extinguitur obligatio alternatiua, quia detracta electione, pura est, nec potest dici eius defecisse conditionem, quæ nulla fuit, præter electionem, & ita vt reliquæ obligationes dandi, sic in haeredes ista transibit, iuxta Pauli sensum, & rectè explicat Donel. in d. l. si stipulatus, num. 4. & Osvvald. d.lib. 15. comm. cap. 2. in notatis lit.D, ex eo rationem dubitandi deducit, vnde queri posset, an transiret obligatio non translata electione, quia electio stipulationis pars esse videbatur, & ea extincta morte stipulantis, meritò dubitaretur an transiret obligatio, sed ex prædictis rectè transire admissum fuit.

- 62 Quod ego ultra Donel. Osvvald. & reliquos confirmo ex text. difficiili in l.te hominem 32. Digest. de nouation. iis verbis: Paulus meritò quia utrumque in posteriorem deducitur obligationem; ubi si tu mihi hominem debes, & Seius decem, & ab altero eorum stipulor nouandi causa, quod te, aut Seium dare oportet, utrumque nouari tradit Paulus, qui est author d. l. si stipulatus fuerim, & addit rationem, quia etsi in cuiusque persona cuiuslibet rei obligatio consisteret, in altero hominis, in Seio decem, cum vero ab alio eorum alternatiue stipularetur, quod se, aut Seius debet, dari oportere; tunc in alterius persona ex obligatione alternatiua continetur utrumque, vt nouatio procedat, sicut dicimus in d.l. si stipulatus, alternatiuam stipulationem, illud, aut illud, ex sua natura sciunctam ab electione, parum esse, & utrumque respicere.

- 63 Nec huic rei aliquid contra d. l. 32. facit l. si Stichum 8. §. si decem, ff. de nouat. ubi in eadem specie, si decem quæ mihi Titius debet, aut decem, quæ Seius debet, à tertio stipulatus fuero, ex sententia Marcelli tradit Vlpianus, neutrum liberari, nec fieri nouationem, sed tertium eligere posse, pro quo decem soluere velit, quia omissis variis interpretationibus, & emendatione Ant. Fabri libro tertio coniect. c. 3. dicendum est regulariter

Larrea Decis. Granat. Pars I.

hanc obligationem ad utrumque, quod alternatiua continetur, respicere; tamen solum debitorem in uno obligari, quod ipse vellet soluere, l. in alternatiuis, ff. de reg. iur. vnde regulariter cum decem Titius, & alia decein Seius debeat, si alternatiue haec à tertio stipularentur, non poterit fieri nouatio, quia in secunda obligatione, in qua nouatione prior transfunditur, non potest utrumque contineri, vt nouetur, quia tertius promissor eligere poterit pro quo soluat, & alter in obligatione remanebit, quo modo procedit text. in d.l.8. §. si decem; sin vero animo nouandi fiat stipulatio, & nouatio fieri non possit, nisi utrumque in secunda obligatione continetur, ita vt non sufficiat alternatiue soluere, sed debeat utrumque præstat, tunc inde obligations primæ nouati valebunt, quia in secunda omne quod in alia continetur, nec eligere potest promissor pro qua obligatione soluat, sed omne debet explete; & ita procedit ratio Iurisconsulti Pauli in d.l. te honinem 32. Digestis de nouat. & rectè explicatur à Celso in l. si is cui 26. ff. eodem, ibi, singamus autem ita actum, vt alterutrum daret, nam alioquin utrumque stipulatus videtur, & utrumque nouatum, si nouandi animo hoc fiat, quomodo interpretantur Cumani & Alber. in d.l. 26. cui adde ex voluntate contrahentium, aut iuri dispositione alternatiuam resoluti solete si coniunctiuam, l. sape, ff. de verb. sign. l. cum quidam, vers. melius igitur, ff. eod. Barbos. l. Gaius 46. n. 18. ff. sol. matr. Augustinus Barbosa de dictionibus usus frequentibus, dictio ne 46. n. 6. Steph. Gratian. 3. tom. disc. c. 575. n. 23. & 35.

Nec tutbet text. in l. si duo 128. ff. de verb. oblig. in finalibus verbis, ibi, quia utraque res ad obligationem ponitur, non ad solutionem, quasi extra casum quo nouandi animo quis utrumque promittat, utraque res in obligatione sit; sed responde, vt quanvis regulariter in alternatiua non obligetur ad utrumque promissor, sed ad illud, quod velit eligere, l. si illud, aut illud, de leg. 2. licet illud 25. ff. quando dies leg. ced. Petr. Faber in d.l. in alternatiuis, Tiraq. de retract. lign. §. 3. gloss. 3. n. 16. & de nobil. c. 37. n. 49. Caballin. millequio 577. & 578. Padilla in l. cum proponas, n. 8. C. de transact. Dueñas reg. 23 §. tamen verba, utraque res ad obligationem ponitur, non ita accipienda, vt ad utrumque maneat obligatus promissor, verum vt ponatur pro obligatione, non solum pro solutione, id est, non sufficere, rem talem esse, vt solui postea possit, sed talis sit, vt in ea possit ab initio consistere obligatio; alias enim alternatiua stipulatio non procedet in exemplo d.l. si duo, quoties aliud quod alternativum stipulatur, non potest stipulatione comprehendendi, quia stipulatoris est; & idem in personis dicendum, quoties in alia persona alternatiue adiecta inutiliter obligatio contrahetur, vt solum videatur quoad solutionem persona adiici, non quoad obligationem, l. eum qui 56. §. qui sibi, l. si ita stipulatus 126. §. Chrysogonus, de verb. oblig. l. Stichum 95. §. quasitum, de solut.

Sed vt ad electionem redeamus, etiam valde difficultis videtur text. cui occurtere opus est, in l. si sic legatum 75. §. si quis ita, ff. de leg. 1. de quo supra n. 12. ubi in eadem specie, cum quis stipulatus Stichum, aut decem, utrum ego velim, & legauerit quod ei debebatur, tunc non tantum electio transit ad haeredem, sed legatio conceditur; nam verba ibi, tenebitur haeres eius, ut præstet legatio actionem, electionem habituro, utrum Stichum, aut decem prosequi malit. Id tamen ita explicantum est quod traditur in d.l. si stipulatus fuerim, electione esse personalem, referri debet, vt si de voluntate eius cui electio commissa, non constet, quasi voluntas morte finiatur, ad alium non transeat; vnde quoties apparuerit de voluntate, vel per se, aut per alium explicata, electionis ius finiti non debet. Vnde quando stipulator fecit legatum eius quod ipsi debebatur, & debitum comprehendenter Stichum, aut decem, quod voluerit, tunc legando videtur velle, & eligere quod voluerit legatus, nec obserbit expressum eis verbis, electionem habituro, videri

legatario concedi electionem, quia ea non tam verè electio est, quām declaratio electionis iam factæ à testatore cùm legauit, qui se ad alterius retulit voluntatem, & expressionem. Quemadmodum cùm ordo disponendi de rebus testamenti alicui committitur, non dicitur eius testamentum, nec videtur illum fecisse, sed eum qui commisit; ita procedit text. *in cap. cùm tibi, de testam. ibi, alterius dispositioni*; & interpretantur Salmantini Præceptores, vt concilient cum *l. illa institutio 32. de hered. inst.* omissis aliis solutionibus innocentij, & Cardinalis, & in eo text. Ias. *in l. captatorias, n. 10. C. de testam. mil. & Castrensis ibidem*, Parisius *lib. 3. cons. 38. num. 33.* & 49. Couar. *in d. cap. cùm tibi, num. 10.*

66 Et etiam quamvis hæredis nomen in codicillis scribatur, non dicitur hæredem ibi institutum, vt infirmetur institutio, quasi codicillis hæreditas nec dari, nec adimi possit, sed cùm in testamento adiungitur, quem in codicillis scripsero, hæredem esse volo, tunc valet institutio, quasi codicilli non faciant hæredem, sed explicent, qui testamento scriptus est, *l. institutio, de cond. inst. l. affe zoto 77. Digest. de her. inst.* eodem modo legatarij electio non tam refertur vt ille iure suo eligat, quām vt exprimat voluntatem testatoris cùm legauit quod ipsi deberetur, & post Bart. Cynum, & Baldum, quos refert Castr. *in d. l. si sic legatum, §. si quis ita, qui nec alij perceperunt, n. 5.* nec Cumanus in eo text. n. 4. rectè ita interpretatur Donel. *in d. l. si stipulatus, n. 5.* sequitur Osvvald. *in notatis lib. 15. com. c. 2. lit. D,* explicans, vt *in d. l. si sic legatum, §. si quis ita, non transeat electio futura, sed antea constituta, quia legando quod ei debebatur, ex tunc eligit testator, quod legatarius postea declarasset.*

67 Rursus, quod notauimus, ius reale & electionem ad quemcumque transire, explicatum desiderat, ex text. *in l. Lucius 37. Digestis de seruit. rust. præd.* Nam cùm seruitus prædialis sit ius prædio inhærens, sicut voluerunt Bart. & Duaren. à quibus deuiat Osvvald. *in notatis ad Donel. lib. 9. comm. cap. 21. lit. C, & Vvesembecius in paratila de seruit. n. 4.* siue vt, referens Vulteium, Guibertum, & D. Castill. ex Ludouico Vitali, qualitatem prædiorum esse admittit Osvvaldus ibi, videatur ius aquæ concessum reale existimandum, vt cum fundo transseat ad quemcumque possessorem, vt in eadem specie traditur *l. cùm fundo 36. de seruit. rust. prædior. ibi, empto prædio quæsita seruitus distractum denuo prædium sequitur.* Vnde difficile videtur *in d. l. Lucius 37.* ius aquæ personale esse tradi, nec ad hæredes posse transmitti. Sed respondendum est regulariter, cùm fundum respicit, ius aquæ reale existimari, & ita procedit text. *in d. l. 36. at verò in d. l. Lucius 37.* in nullo fundo radicatum fuisse ius aquæ ducendæ, sed generaliter concessum ad libitum eius cui daretur, quo casu usus aquæ personalis potius quām seruitus in fundo constituta, & insinuant verba ibi, quocumque tandem volueris, quæ non designant certum locum, sed referuntur ad personam: & ita post glossam, Bartolum, Castrensem, Angelum, Albericum, & alios interpretatur D. Padilla *in l. 3. C. de seruit. & aqua, n. 28.* & ultra eum Cuiac. *lib. 2. respons. Papinian. in l. pecoris 4. ff. de seruit. rustic. præd.* & videndus est Barbos. pluribus firmans *in l. quia tale, n. 46. & 47. ff. solut. matr.*

68 Et text. *in d. l. 4.* expresse prædictam firmat interpretationem, dum tradit I.C. ius aquæ prædij magis esse, quām persona, si tamen testator personam demonstravit, cui seruitutem prestari voluit emptori, vel hæredi, non eadem prestabitur seruitus; & ita procedit *d. l. 37.* Nec obserit, etiamsi in personā concipiatur stipulatio seruitutis aquæ, adhuc prædium sequatur, *d. l. cùm in fundo 36. de seru. rust.* quia ut suprà animaduertimus, ibi iure ad fundum directa constitutio denotat text. iis verbis, *cum fundo quæ ex duobus retinuit venditor, aqua ducenda seruitus imposita sit.* Vnde cùm ex impositione fieret ius reale, nihil inconuenit in personam demonstrandi causa conceptum, vt notauimus num. 41. arg. *l. si tibi 17. §. pactum, ff. de pactis.*

Deinde iura, quæ in contrarium expensa, vt electio 69 egrediatur personam eius, cui concessa, *l. illud,* aut illud 19. *l. Pamphilio 10. ff. de option. legat.* accipient explicationem ne prædictis obstent, ultra quam dici posset procedere in legato optionis, in quo diuersa ratio, vt diximus num. 28. sed id videtur difficile, quia procedit in una specie legati optionis, non verò in alternatiuo, vel generico legato, et si optionem contineat, vt *suprà n. 47.* & omissis emendationibus §. *optionis, de legat.* vt concilietur cum *d. l. illud,* & accusatione Tribonianii, de qua Anton. Faber *lib. 6. coniect. cap. 1. ad finem,* & optione eorum qui varias extare apud Iutis consultos sententias crediderunt de transmissione huius legati, & Iustin. probasse in *d. §. optionis,* quod ante Paulus I.C. admiserat in *d. l. illud,* transmitti posse. Pro eius text. intellectu breviter in memoriam reuoca, quod *suprà* notauimus *d. num. 74.* in legato optionis alternatiuo electionem non constituere principaliter legatum, sed tacitè & consequitiuè venire, ac perinde ad hæredem legatum transmitti prohiberi non debet, & si de electione queramus, semper in dubio censetur legatarij in legato alternatiuo, *l. qui duos 20. de leg. 1. l. si is cui 19. l. Lucius 23. de leg. 2.* ita vt non censeatur concessa personæ, sed ex natura legati veniat, & ita eo transmisso competere oportet cum eo ad quem transfertur. Cùm verò tacitè, vel expresse electio à testatore concedatur hæredi, & fieri potest, tunc alternatiuum non transmittitur, antequam hæres eligat, cùm antea dies eiusdem non cedat, *l. cùm ita 16. ff. quando dies leg. ced.* & insinuat text. *l. Titio 21. de usufr. leg.* vt ex Cuiac. & aliis pro explicatione *d. l. illud,* tradit Benedict. Pinel. *d. libro secundo, cap. 16. n. 2. & 15. usque 20.*

Difficilior est sententia text. *in l. si Pamphilo 10. ff. de opt. leg.* vbi electionem quam seruo cohædere diximus, nec domino dari, *l. si stipulatus fuerim 76. l. fin. ff. de verb. oblig.* in dominum adeò transferri tradit Julianus, vt homine generaliter legato Pamphilo seruo Titij, et si Pamphilus ante optionem manumitteretur, adhuc dominus Titius potest optare hominem, & vindicare, quod maximè vrgeret text. *in l. si domino 99. Digestis de leg. 1.* vbi optio seruo legata, & ante illam manumisso, non competit domino. Sed pro explicatione iterum distingue inter legatum generis, quod debet per optionem explicari, & in quo venit non principaliter, sed tacitè consecutiū optio accessoriæ, de quo loquitur *d. l. decima,* vel legatum optionis, quod totum in optione consistit, & eam ita principaliter, & expresse respicit, vt sine illa nihil in legato relinquatur, de quo *d. l. 99.* Quippe in legato generali, serui electio non reddit legatum conditionale, vt animaduertimus, & si ad executionem dispositionis debeat eligere legatarius, tamen purum legatum est in substantia sua, & meritè *in d. l. si Pamphilo 10.* post diem legati cedentem hominis generaliter relicti, si Pamphilus Titij seruus, qui relictus manumitteretur, Titius Dominus poterit optare, & vindicare hominem, ex Vlpiano *in l. 5. §. fin. Digestis quando dies leg. ced. eis verbis,* Et ideo si purum legatum fuerit, & post diem legati cedentem liber factus est, apud dominum legatum relinquitur. Ac perinde domino vindicante extinguitur Pamphili legatum, quia non est quod possit optari; secus verò si dominus legatum repudiaret, tunc Pamphilus optare rectè posset, quia non præoccupat dominus, vel extinguit legatum, sed relinquitur Pamphilo manumisso, ex ratione I.C. quam rectè cum Theophilo explicuit Cuiac. *lib. 33. Digestorum Saluji Juliani in d. l. 10.*

At verò legatum optionis, in quo procedit *d. l. si do mino 69.* vt constat ibi, & seruo eius optio data, legatum essentia sua conditionale existimatur, ita vt totum ex optione pendeat, nec sine illa cōsideratur, & omnino debeat eligere legatarius, & ita non poterit per dominum explicari, *§. factum, de verb. obl.* & quia optio serui inter actus

actus legitimos connumeratur, *laetus legitimis*, Digestis de regul. iuris, & hi actus non expediuntur per alium, nisi per eum, cui specialiter competit, *l. nemo alieno nomine 165.* Digestis de reg. iur. tum & nunquam cedere potuit dies legati optionis ante manumissionem serui, optione non facta, quia priusquam fiat domino, conditionale est, *l. s. §. sed si sub conditione*, Digestis quando dies leg. ced. ideo in d. l. si domino 99. Julianus qui author etiam d. l. 10. recte tradit, si domino Stichus legatus esset, & seruo eius optio data, partem dimidiam solùm Stichi ad dominum pertinere, & si ante manumissionem seruus non optauerit, non cedit dies legati optionis, sed in suspenso legatum est, nec aliquid ex eo ad dominum pertinet, & si manumissus seruus Stichum optauet, in eo cum domino concurret, quomodo hæc iura ex Petro Fabro, Duarte, & Duardo Caldeira, conciliat Benedictus Pinellus d. cap. 16. à num. 20. usque 25. cui pro d. l. 99. adde Anton. Fabrum de error. Pragmat. decad. 49. error. 9.

72 Deinde nostri Senatus decisioni quatenus electionem sua natura personalem censuit, nisi ex qualitatibus realis existimetur, non obstabit, quod de conditionum repetitione expendimus num. 16. & iura quæ ad alios transferri insinuant, quia regulare est, ut non repetatur conditio in substituto, *l. sub conditione 73.* Digestis de bær. inst. cui adde plures relatios num. 15. & Osvvald. ad Donell. lib. 8. cap. 31. lit. G, nec contra *l. cum seruus 18. in princ. & §. primo, de cond. inst. l. auia 77.* Digest. de cond. & dem. *l. diinus 26.* Digestis de manum. testam. nam et si plures distinguendum esse crediderunt inter legata, & institutiones, ut in legatis conditio repetita videretur, ut in his, secus verò in institutionibus, d. l. 73. Socin. in *l. qua conditio 39. ff. de cond. & dem. Donel. libro octavo tom. cap. 31.* Tamen sustineri non potest, quia non magis suadetur in legato, quæ in substitutione repeti conditionem, & in legato non censeri repetitam, probat *l. ab omnibus 104. §. cum quidam, de leg. 1.* Cuiac. lib. 8. obseruat. cap. 36.

73 Vnde pro explicatu circa primum casum *d. l. cum seruus 18. in princ. de quo in d. l. auia 77. in vers. nam & cum seruus*, quando purè libertas seruo relinquitur, & hæreditas sub conditione, & legatum ei datur, si hæres non extiterit: tunc quidem ex rescriptio diui Pij, de quo in *l. diinus 26. de manum. testamento*, quæ inde oportet explicari, libertas videtur repeti, ut legatum capiat, sicut ad hæreditatem data fuit; nam cum in defectum conditionis, in quam institutio hæredis collata, testator vellet seruo consulere, ut consequeretur legatum, meritò & libertatis datio repeti existimabitur, sine qua legatum ipse accipere non potest, & in eundem casum circa id loqui hæc tria iura manifestè constat, eo quod rescripti, de quo in *d. l. diinus*, mentio fit in *d. l. auia 76. & d. l. cum seruus 18.*

74 In qua nihil mouebit, quod tradit ibi, repetitam videri conditionem, quia conditionis verbum ad libertatem, & statum referendum, plura euincunt manifestè: primò ex diui Pij rescripto id statui, & rescriptum de libertate loquutum, *d. l. diinus 26.* Secundò, quia in *l. auia 77.* nomine libertatis eadem clausula exprimitur, ibi, repetitam videri libertatem, referens idem rescriptum. Tertiò, quia conditionis appellatio multoties ad statum referatur, aut rei qualitatem, *l. penult.* Digestis quibus ad liber. proclam. non licet, & *l. i. C. de postlim. reuers. l. si fur 141. ff. de usufr. l. hares 32. §. 2. l. sed & si 34. ff. de acquir. hered. Briss. de verb. iuris, verb. Conditio.*

75 De alio verò casu *d. l. 18. & l. 77. cum auia nepotem* sub conditione emancipationis prò parte hæredem scripsit, & postea codicillis hoc amplius ei legauit, repetitam videri conditionem emancipationis etiam in legato, facile rationem inuenies ex additione, *hoc amplius*, quæ repetitionem denotat, ut dictio prater, in *l. Seio 10. §. uxori, de annuis legat. & de verb. amplius, l. 3. Digestis Larrea Decis. Granat. Pars I.*

de dote pralegat. *l. legata 19. de leg. l. si purè 54. de leg. 3.* & de verbo item, probat *l. in repetendis 63. eod. tit.* quomodo hæc iura accipit Cuiac. d. lib. 8. ob. sc. 36. & suadet ultra id eis verbis *d. l. 18. §. 1. ibi, hoc amplius ei legauit quæ quod hæredem eum instituit. Quæ ferè eadem verba sunt, d. l. auia 77. in princ. ibi: Hoc amplius nepoti meo, quam quod hæredem eum institui, lego prædia illa. Ex quibus cùm ad institutionem legatum referatur, videtur præter illud amplius, sub eadem conditione, qua hæreditas data, legatum relictum.*

Nec prædictum sensum eorum iurium turbabit clausula illa, quæ eisdem verbis extat in *d. l. cum seruus 18. §. primo, & d. l. auia 77. ibi, quamvis nullam in legato, & in hæreditate, substitutionem fecisset, quasi facilius conditione censeri posset repetita, si fieret substitutio contraria; quia notauius ex *d. l. sub conditione 73. de hered. instit.* Verum non ita interpretanda illa verba, sed aliter, videbitur cùm nepos in eis iuribus fuisset institutus sub conditione emancipationis, & in defectum, si pater non emanciparet, datus substitutus omnes respicit, ad excludendum ab hæreditate patrem; & cùm in legato admittat I. C. repetitam videri conditionem emancipationis, recte inquit, eundem sequi effectum, quamvis nullam ad id in legato substitutionem fecisset; quia ex eo quod filius ad legatum consequendum emancipari debet, inde fit, cùm legatum non possit nepos capere, nisi emancipatus, etiam circa substitutionem pater excludatur, quia non acquirit, quod filio emancipato reliquit, *§. hoc quoque, Institut. per quas person. nobis acquiritur.* Nec immorandum in explicatione *l. codicillis 34. de usufruct. legato*, quæ cum his iuribus contraria obiecta: nam in diuersa procedit specie, an fideicommissum de una persona in aliam transferatur, quod longè differt à repetitione qualitatis, de qua quærimus.*

Denique non obstat, quod *suprà numero decimo expressum de l. bones, §. hoc sermone, de verb. sign.* cum aliis adductis, ut facultas eligendi solùm ad primam electionem referatur; ex quo locum non habebit nostra decisione, ut quilibet successor eligat, quando realis electio est, & velut successori maioratus permitta, quia non procedit illa sententia *d. §. hoc sermone*, quoties dignitatem respexit concessio, id est, successionem maioratus, tunc ad omnes, qui dignitate fruerentur, extendi debet, argum. *l. proponebatur, de indic. cap. quoniam Abbas, de officio & potest. iud. deleg. Thom. Sanchez de matrimonio, lib. 8. disp. 27. per totam, & disp. 28. n. 44. Gonzalez in reg. 8. Cancelleria, gloss. 12. n. 73. Hieronymus Gabriel 2. tom. conf. 32. n. 10. & 15. Marescot. lib. 2. var. cap. 7. Phœbo decis. 80. num. 13. Riccius collect. 161. Farinac. 1. part. nouissim. decis. 234. & 2. part. decis. 733. n. 7. tum quia *d. l. bones, §. hoc sermone*, non procedit in maioratis, aut aliis actibus, qui sua natura fuerint reiterabiles, ut pluribus probat Castillo tomo quarto contro. cap. 39. n. 56. & tomo quinto, d. cap. 87. n. 30. nec solùm deinceps postea eligere potuerunt successores, verum eandem electionem, si nulliter, vel indignè fecit, idem successor reiterare valebit, *l. 2. Digestis de opt. leg. Molina lib. 2. de Hispan. primog. cap. 5. n. 38. Thesaurus quest. forensium lib. 1. quast. 65. n. 7. Surdus conf. 264. n. 28. Mieres de maior. 1. part. quast. 19. num. 5. & quast. 48. num. 158. & quast. 52. n. 24. Morla in empor. tit. de iurisdictione, q. 17. num. 26. Rittius collectan. 623. vers. infertur quinto, Mafstrill. lib. 1. de magistrat. cap. 28. n. 41. D. Castillo dict. cap. 39. num. 29. quibus adde quos refert Fusarius de substitution. quast. 510.**